Câmara dos Deputados
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
tel: (061) 216-6570/6576 - fax: (061) 216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

Requerimento nº  66/2004
(Sr. Luiz Couto)

Requeiro, nos termos regimentais, a realização, no
dia 10 de novembro, do Seminário Unicidadania:
Proposta de Certificação de Agentes de Cidadania
e Direitos Humanos no País.

Senhor Presidente,

           Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização,
no dia 10 de novembro do corrente, do Seminário  sobre "Unicidadania: Uma Proposta
de Certificação de Agentes de Cidadania e Direitos Humanos no País.

JUSTIFICATIVA

A proposta em epígrafe é fruto de articulação de diversos setores da
sociedade civil, universidades e entidades governamentais, objetivando aprimorar a
capacidade de atuação das Ongs e instituições públicas  que atuam na área de direitos
humanos, principalmente  na qualificação de quadros funcionais e profissionais.

Esta Comissão vem acompanhando com bastante otimismo a
multiplicação em todos recantos do País, de atores sociais cada vez mais
comprometidos com a luta dos direitos humanos.

         Cresce em ritmo animador o número de pessoas que vem despertando
para o engajamento nesta árdua e desafiadora empreitada. O Brasil aos poucos vai
colocando na sua agenda social, civilizatória e política, os direitos humanos como
princípio sine qua non, no processo de consolidação de um Estado democrático
voltado para a pessoa humana.

É bom ressaltar que o  próprio governo Lula, através do Ministro da
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República,  Nilmário Miranda, já
incorporou tal iniciativa,  implementando na sua política governamental, cursos
preparatórios e especializados de formação de agentes de direitos humanos.

Além disto, o debate sobre a qualificação e profissionalização no Brasil
vem despertando a atenção internacional. Dada a importância do evento, a própria
Comissão confirmou a presença de Deputados  de diversas Comissões Permanentes
do Congresso Legislativo da Itália, desejosos em conhecer o encaminhamento da
temática e, se possível, trazer as experiências da sociedade européia.

Por essas razões e motivados por este novo momento político que o
Brasil vem respirando e da possibilidade de construir um outro Brasil comprometido
com a vida e a dignidade humana, a participação da Comissão de Direitos Humanos e
Minorias no debate sobre  a qualificação e profissionalização de agentes de cidadania

Câmara dos Deputados
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
tel: (061) 216-6570/6576 - fax: (061) 216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

e direitos humanos é de fundamental importância, dada a sua própria história de
fomentadora da cultura dos direitos humanos no Brasil.

Sala das Comissões, 05/10/2004

Deputado LUIZ COUTO
PT/PB